
 

                                               
UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 

Facultad de Educación, Ciencias 
Sociales y Humanidades 

  
Modifica Resolución Interna N° 039 de 
fecha 30 de agosto de 2016 
---------------------------------------------------------- 
 

TEMUCO, octubre 23 de 2023   
 

RESOLUCION INTERNA Nº 074/2023 

 
                                                               VISTOS: 
 La Ley Nº 21.094, Ley sobre Universidades del Estado. DFL Nºs. 17 de 1981 del MINEDUC 

que crea la Universidad de La Frontera.  
 DFL Nº 156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La Frontera. 
  D.S. Nº 242 de 2018 que aprueba nombramiento del Rector de la Universidad de La 

Frontera.  
 D.U. TRA Nº 311 de 2020 que aprueba nombramiento del Decano de la Facultad de 

Educación, Ciencias Sociales y Humanidades.   
 RES. EX. Nº 1650/10 modificada por RES. EX.  Nº3901/2011 y  
 RES. INT. 039 del 30 de agosto de 2016 que crea el Centro Internacional de Estudios 

Epistemologías de Fronteras (CIEF-PEC) 

      
      CONSIDERANDO 

1. La creación del Centro Internacional de Estudios 
Epistemologías de Fronteras (CIEF-PEC) según  Res. Int. 039 del 30 de agosto de 2016. 

 

2. La solicitud del Director de Postgrado e 
Investigación de la Facultad de Ed. Cs. Sociales y Humanidades, en su carta del 19.10.2023. 

 

3. La necesidad de actualizar los integrantes que 
conforman el Centro Internacional de Estudios Epistemologías de Fronteras (CIEF-PEC). 
 

      RESUELVO 
      MODIFICAR RESOLUCIÓN INTERNA N° 039 de 
fecha 30.08.2016, por designación de nuevos integrantes del Centro Internacional de 
Estudios Epistemologías de Fronteras (CIEF-PEC), en todo lo demás rige la Res. Int. 039 
del 30.08.2016. 
 
Director: Dr. Carlos del Valle Rojas, a contar del 03 de octubre de 2023 por un periodo de dos 
años. 
    

Investigadoras/es UFRO: 
NOMBRE UNIDAD ACADÉMICA/PROGRAMA 

Dr. Jorge Araya Anabalón Departamento de Lenguas, Literatura y Comunicación 

Dr. Jaime Otazo Hermosilla Departamento de Lenguas, Literatura y Comunicación 

Dr. Rubén Sánchez Sabaté Departamento de Lenguas, Literatura y Comunicación 

 
Investigadoras/es Externos Nacionales 

NOMBRE UNIDAD ACADÉMICA/PROGRAMA 

Dr. Alejandro Arros Aravena Universidad del Bío Bío (Concepción) 

Dr. Claudio Maldonado Rivera Universidad Católica de Temuco (Temuco) 

Dr. Carlos Ossa Swears Universidad de Chile 

Dr. Juan del Valle Rojas Universidad Católica de Temuco (Temuco) 

Dr. Mauro Basaure Universidad Andrés Bello 

Dr. Miguel Valderrama Universidad Diego Portales (Santiago) 

Dr. Rodrigo Browne Universidad Austral de Chile 

Dr. Felipe Gascón I Martin Universidad Playa Ancha 

 
Investigadores/as Externos/as Internacionales 

NOMBRE UNIDAD ACADÉMICA/PROGRAMA 

Dr. Alfredo Alonso Universidad de Quilmes (Argentina) 

Dra. Alejandra Cebrelli Universidad Nacional de Salta (Argentina) 

Dr. Azeddine Ettahri Universidad Mohammed V de Rabat (Marruecos) 

Dra. Amparo Marroquín 
Parducci 

Universidad Centroamericana UCA (El Salvador) 

Dra. Cecilia Quevedo Universidad Nacional de Córdova y CONICET (Argentina) 

Dr. Evandro Vieira Ouriques Universidad Federal do Rio de Janeiro (Brasil) 

Dr. Esteban Zunino Universidad Nacional de Cuyo /CONICET (Argentina) 

Dra. Giovanna Gianturco La Sapienza Università di Roma (Italia) 

Dr. Manuel Jerjes Loaysa Universidad Nacional Mayor de San Marcos (Perú) 

Dr. Jacques Poulain Université de Paris 8 (Francia) 

 



 
 

Continuación Res. Int. 074 

 

 

 

NOMBRE UNIDAD ACADÉMICA/PROGRAMA 

Dra. Natalia Aruguete Universidad Nacional de Quilmes (Argentina) 

Dr. Pablo Bilyk Universidad Nacional de Quilmes – Universidad Nacional de la Plata 
(Argentina) 

Dra. Rosa Campoalegre Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (Argentina) 

Dr. Toby Miller Universidad Complutense de Madrid (España) 

Dr. Vladimer Luarsabishvili  New Vision University, Georgia 

Dra. Daiana Bruzzone Universidad Nacional de La Plata 

 

 

 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 

 

 
 

PAULINA HENRÍQUEZ MESA        JUAN MANUEL FIERRO BUSTOS 
     Secretaria de Facultad(s)                                                                 Decano 
 
 
DISTRIBUCIÓN 

 Contraloría Universitaria 

 Vicerrectoría de Investigación y Postrado 

 Dirección de Postgrado Universidad  

 Dirección de Investigación Universidad  

 Dirección de Postgrado e Investigación Facultad 

 División de Gestión de Personas 

 Directores/a Departamentos  

 Interesados/as 

 Archivo       


		2023-10-24T18:23:56-0300
	Gustavo Becerra




